
 
 
 

C O MUNE DI PANTELLERIA  
Provincia di Trapani 

___________ 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 
 

 
N.  11 del Reg.  

 
 
DATA: 30/01/2017 

 
OGGETTO: Revoca incarico all’Avv. Roberto Mangano per costituzione 
parte civile nel procedimento n. 504/2016 G.I.P. nei confronti di Barraco 
Paolo Riccardo – Affidamento incarico all’Avv. Ennio Tinaglia. 
 .   

 

L’anno duemiladiciassette  il  giorno  trenta del mese di gennaio alle ore  12,40 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 PRES. ASS. 

GABRIELE Salvatore  SINDACO  X 
SIRAGUSA Angela   VICE SINDACO  X  
MINARDI Adriano   ASSESSORE ANZIANO  X  
SILVIA Bernardo  ASSESSORE X  
PAVIA Graziella  ASSESSORE X  

   

con l’assistenza  del  V.Segretario Comunale Dott. Fabrizio Maccotta 

 Il  V.Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Procedimento amministrativo L.R. 10/91 
 

Responsabile della proposta: Responsabile Settore II 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.G.L. ( D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ) 

Parere di regolarità tecnica : Geom. Salvatore Gambino 

Parere di regolarità contabile: Dott. Fabrizio Maccotta 

 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Responsabile del 

Settore II nel testo che segue: 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II  

Su indicazione dell’Amministrazione 
 

Premesso che con deliberazione G.M. n. 225 dell’1.12.2016, si affidava all’Avv. Roberto Mangano con 
studio in Palermo Via Torrearsa 5,  l’incarico di costituirsi parte civile nel procedimento n. 504/2016 G.I.P. nei 
confronti di Barraco Paolo Riccardo, al fine del recupero del credito vantato nei confronti dello stesso per le 
somme incassate e non versate per il servizio di riscossione buoni acqua da sito remoto; 

 
Che con la stessa deliberazione G.M. n. 225 dell’1.12.2016 si impegnava la somma di € 1.268,80,  sul 

codice 01.02.103 piano 1.03.02.11.006 cap. 1058 del bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 2017; 
  

Rilevato che l’Avv. Roberto Mangano con pec del 7.12.2016 ha trasmesso il riepilogo dell’attività svolta 
specificando che all’udienza preliminare tenutasi il 7 dicembre la difesa aveva chiesto ed ottenuto un rinvio 
dell’udienza al giorno 1 febbraio 2017 per munirsi di procura speciale per definire il procedimento penale 
mediante l’applicazione di una pena patteggiata, ma anche per consentire all’imputato un risarcimento parziale 
del danno cagionato al Comune; 

 
Che con la stessa relazione il suddetto professionista, per concomitanti impegni processuali per la data 

del giorno 1 febbraio 2017, comunicava di rinunciare al mandato difensivo e, considerata la limitata attività 
professionale svolta, dichiarava di non avere nulla a pretendere a titolo di compenso professionale; 

 
Che in considerazione di quanto sopra, è stato contattato l’Avv. Ennio Tinaglia il quale si è dichiarato 

disponibile ad assumere la difesa dell’Ente per la costituzione di parte civile, confermando per l’espletamento 
della sua  attività, l'importo già in precedenza richiesto dall'Avv. Roberto Mangano (€.1.268,80), specificando che 
tale importo si riferisce alla sola attività di costituzione di parte civile ed alla  partecipazione all'udienza 
preliminare del 1°Febbraio (ed alle successive) e nel presupposto che l'imputato acceda al rito del 
patteggiamento, mentre nel caso in cui dovesse esserci un rinvio a giudizio, o una richiesta di giudizio abbreviato, 
l'importo sarà modificato in relazione alle scelte processuali dell'imputato stesso; 

 
 Ravvisata l’opportunità di procedere alla costituzione di parte civile nei confronti di Barraco Paolo 

Riccardo al fine del recupero del credito vantato nei confronti dello stesso per le somme incassate e non versate; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di dover provvedere alla revoca dell’incarico conferito all’Avv. 

Roberto Mangano e nominare quale nuovo legale dell’Ente per il procedimento in questione l’Avv. Ennio 
Tinaglia; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Prendere atto della rinuncia al mandato difensivo e, conseguentemente, revocare  l’incarico affidato 

all’Avv. Roberto Mangano con studio in Palermo Via Torrearsa 5,  con deliberazione G.M. n. 225 
dell’1.12.2016. 
 

2. Affidare all’Avv. Ennio Tinaglia con studio in Palermo Via Matteo Silvaggio 64 90145 Palermo, 
l’incarico di costituirsi parte civile nel procedimento n. 504/2016 G.I.P. nei confronti di Barraco Paolo 
Riccardo, al fine del recupero del credito vantato nei confronti dello stesso per le somme incassate e non 
versate per il servizio di riscossione buoni acqua da sito remoto.  
 

3. Dare atto che la spesa di € 1.268,80, risulta assicurata dall’impegno assunto sul codice 01.02.103 piano 
1.03.02.11.006 cap. 1058 del bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 2017, con deliberazione G.M. n. 
225/2016.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
     F.to  Geom. Salvatore Gambino 

 
 



 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Lì 19.01.2017 

Il Responsabile del Settore II 
                                                                                                     F.to    Geom. Salvatore Gambino 

 
Parere del Responsabile del Settore Finanziario 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria 

Lì 26.01.2017        Il Responsabile del Settore III 
F.to  Dott. Fabrizio Maccotta 

E, pertanto, 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 
Riconosciutala meritevole di approvazione; 
 
Visti  i pareri  tecnico e di regolarità contabile favorevolmente espressi; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Prendere atto della rinuncia al mandato difensivo e, conseguentemente, revocare  l’incarico affidato 
all’Avv. Roberto Mangano con studio in Palermo Via Torrearsa 5,  con deliberazione G.M. n. 225 
dell’1.12.2016. 
 

2. Affidare all’Avv. Ennio Tinaglia con studio in Palermo Via Matteo Silvaggio 64 90145 Palermo, 
l’incarico di costituirsi parte civile nel procedimento n. 504/2016 G.I.P. nei confronti di Barraco Paolo 
Riccardo, al fine del recupero del credito vantato nei confronti dello stesso per le somme incassate e non 
versate per il servizio di riscossione buoni acqua da sito remoto.  
 

3. Dare atto che la spesa di € 1.268,80, risulta assicurata dall’impegno assunto sul codice 01.02.103 piano 
1.03.02.11.006 cap. 1058 del bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 2017, con deliberazione G.M. n. 
225/2016.  

 
E altresì, 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Visto l’adottando provvedimento; 
 
Ritenuta urgente la nomina del legale, stante che l’udienza preliminare è fissata per il giorno 1/02/2017; 
 
Con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

 
 
 
 
 



 
Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di regolarità 
contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL V. SINDACO  
F.to Angela Siragusa 

IL V. SEGRETARIO C.LE                                  L’ASSESSORE COMUNALE 
F.to Dott. Fabrizio Maccotta                      F.to Adriano Minardi 
 
==================================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno                                      per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
( Art. 11, comma 1 ); 
 
Dalla Residenza Municipale,                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
                  

 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal                      
al                                    come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
Dalla residenza Municipale______________                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


